- 1 -

虹口区 2022 年度行政事业性国有资产
管理情况的专项报告

——2023 年 7 月 24 日在上海市虹口区第十七届人民代表大会

常务委员会第十三次会议上

区财政局局长 高庆迁

主任、副主任、各位委员：

我受虹口区人民政府委托，向区人大常委会作虹口区 2022 年

度行政事业性国有资产管理情况的专项报告，请予审议。

为贯彻落实《行政事业性国有资产管理条例》文件精神，结

合市财政局《关于开展本市 2023 年国有资产报告工作的通知》（沪

财资〔2023〕4 号）具体要求，现将 2022 年度行政事业性国有资

产管理情况专项报告编制情况报告如下：

一、资产负债总量

截至2022年 12月 31日，本区行政事业单位国有资产总额（账

面净值，下同）1,895,312.51 万元，负债总额 562,819.23 万元，

净资产 1,332,493.28 万元。其中：行政单位国有资产总额

973,894.62 万元，占全区资产总额 51.38％；事业单位国有资产

总额 921,417.89 万元，占全区资产总额 48.62％。

二、资产配置、使用、处置、收益情况

1.资产配置情况

2022 年度，本区配置固定资产 84,205.21 万元（账面原值，

- 2 -

下同）。从资产类别分析，配置土地、房屋及构筑物 36,372.62

万元，占 43.19％；配置设备 42,259.65 万元，占 50.19％；配置

图书档案 633.37 万元，占 0.75％；配置家具、用具 4,938.67 万

元，占 5.86％；配置特种动植物 0.90 万元，占 0.01％。从配置

方式分析，新购 74,162.26 万元，占 88.07％；调拨 9,232.07 万

元，占 10.97％；接受捐赠 95.77 万元，占 0.11％；其他方式新

增 715.11 万元，占 0.85％。

本区配置无形资产 3,811.02 万元。从资产类别分析，配置计

算机软件 3,633.62 万元，占 95.35％。从配置方式分析，新购

3,582.97 万元，占 94.01％；调拨 209.09 万元，占 5.49％；其他

方式新增 18.96 万元，占 0.50％。

2.资产使用情况

截至 2022 年 12 月 31 日，本区出租出借资产 16,467.92 万元

（账面原值，下同），占资产总额的 0.75％。其中，固定资产

16,467.92 万元，占资产总额的 0.75％。2022 年度新增出租出借

资产 2,019.29 万元，均为房屋和构筑物。

3.资产处置情况

2022 年度，本区处置资产 28,951.86 万元（账面原值，下同）。

其中，固定资产 28,712.90 万元，占 99.17％；无形资产 208.26

万元，占 0.72％；其他资产 30.70 万元，占 0.11％。

4.资产收益情况

根据填报，2022 年度本区出租出借资产收益 2,015.82 万元，

- 3 -

对外长期股权投资收益 171.32 万元；资产处置收益 989.24 万元。

三、贯彻落实本级人大常委会关于国有资产管理监督有关决

议、决定及意见建议情况

（一）落实“过紧日子”要求，进一步规范资产配置、使用

和处置

一是合理配置部门新增资产。对于相关预算单位在预算编制

和执行中涉及新增资产配置的，继续严格落实其在符合《区行政

事业单位通用办公设备配置标准》的前提下，对于尚可使用年限

在 1 年以上的闲置设备，原则上优先通过区级公物仓统筹调剂使

用，进一步推进国有资产共享共用；二是规范房屋资产使用管理。

在扎实推进行政事业单位房屋资产年度盘点对账工作的基础上，

进一步健全完善房屋资产出租出借申请、审批、退出等“全生命

周期”管理制度。督促相关预算单位严格落实经营性房屋资产委

托管理，相关租金收入按照非税收入管理规定及时足额缴入国库。

（二）促进资产管理与预算管理相结合

健全预算管理相关制度，完善资产管理体系，充分考量国有

资产收入、支出以及国有资产存量情况，科学规范编制下一年度

预算，避免重复购置资产，减少资产浪费。一是加强资产采购事

前绩效评估工作，强化绩效目标审核，提高绩效目标和指标质量。

通过将绩效理念和方法融入预算编制、执行、监督全过程，结合

区财政局重点绩效评估相关工作成果，将绩效结果作为预算安排、

政策调整的重要依据；二是依托预算一体化平台升级改造，通过

- 4 -

强化预算单位的资产管理与年度部门预算编制、资产配置、政府

采购、全面绩效管理相结合，平衡资源余缺，避免资产重复配置、

闲置浪费，促进政府资源配置的合理化。

（三）规范基础管理工作

一方面，指导督促各预算单位重视行政事业性国有资产报告

编报工作，落实对国有资产定期或者不定期进行盘点、对账工作，

做到账实相符和账账相符，确保资产报告中资产、负债、净资产

等主要数据与部门决算、政府部门财务报告、国有企业财务会计

决算报告保持一致，进一步提高本区国有资产报告质量。

另一方面，通过加强走访调研基层单位，指导协助各预算单

位明确相关资产维护、保养、维修的岗位责任，并继续严格落实

《政府会计准则制度解释第 4 号》相关规定，对于已交付使用但

尚未办理竣工财务决算手续的固定资产、公共基础设施按照估计

价值入账，待办理竣工财务决算后再按实际成本调整其暂估价值。

四、相关管理制度建立和实施情况

（一）大力扶持企业减免房租，政企同心协力共克时艰

为助力本区范围内小微企业和个体工商户纾困解难，及时出

台《关于做好 2022 年虹口区行政事业单位减免小微企业和个体工

商户房屋租金相关工作的通知》和《关于进一步做好 2022 年虹口

区行政事业单位房屋减免等资产管理工作的补充通知》《2022 年

虹口区行政事业单位房屋减免养老服务机构和托育服务机构房屋

租金工作的通知》等一系列相关政策，对减免政策和数据上报提

- 5 -

出要求，督促预算主管部门加强对所属行政事业单位的监督指导。

2022 年度，本区完成落实行政事业单位房租减免备案 126.88

万元。同时，对符合条件并由区属国企委托经营管理的行政事业

性单位房产开展相关租金减免工作，涉及委托管理房产共 79 处，

减免租金共 1,132.83 万元。

（二）协同推进不动产证确权，切实保障教育用地权益

根据市教委《关于开展本市教育系统不动产权证确权补证工

作的通知》（沪教委发〔2020〕99 号）相关要求，协助本区教育

局综合统筹各方资源，客观分析区情历史，积极推进区教育局下

属 28 所学校合计 300,704.8 平方米的产证办理确权工作，明确房

屋产证更好保障中小学校用地合法权益以及广大师生的教育教学

与校园生活的安全性。

截至2022年12月31日，已办理完结12所学校合计189,464.1

平方米不动产证，另有 7 所学校合计 95,996.15 平方米的产证材

料已在区确权登记中心完成收件或处于公示期中，完成市级应办

尽办目标的 94.93％。

（三）深入查摆资产管理问题，持续推进在建工程转固

本区通过 2022 年上海市财经秩序专项治理作为抓手，根据市

财政局相关工作要求，重点查纠 2020 年以来涉及资产管理的六大

类 29 项具体内容，完成区档案局存在的存量资产账实不符及通用

设备超标准配置等问题整改，以及区纪委新港路 186 号修缮在建

工程项目已投入使用但未及时转固专项治理中存在问题的整改。

- 6 -

同时，根据在建工程转固专项整治工作要求，持续推进整治

行政事业单位已投入使用在建工程未及时转固，督促相关部门在

建工程及时转固。

截至 2022 年 12 月 31 日，本区在建工程账面数为 525,894.31

万元，较上年减少 5.87％。

（四）加大公物仓使用力度，提高存量资产配置效率

为切实将《“十四五”规划》中对于运用公物仓等资产共享

共用和调剂机制，促进资产节约高效使用，提高财政资源配置效

率的要求落到实处。一方面持续探索资产管理和预算管理、财务

管理有机结合的有效方式，科学指引部门预算编制，盘活本区国

有资产存量，提升国有资产集约化管理水平；另一方面，根据已

出台的《虹口区行政事业单位国有资产公物仓管理办法（试行）》

和《虹口区区级行政事业单位公物仓管理工作规程（暂行）》，

进一步做好相关政策落地实施工作，切实实现厉行节约反对浪费

的目标，加大资产调剂力度，减少新增配置，为虹口公共资源的

整合、开放、共享，加大创新、形成推力。

2022 年，本区共完成 307 件合计账面价值 193.64 万元公物

仓在仓资产调拨工作；42 家预算单位的 3826 张在仓资产完成建卡

立账工作；183 家预算单位完成电子印章信息登记录入工作。

（五）聚焦重点难点堵点领域，健全资产管理长效机制

在历届区委区政府的关心指导下，本区坚持长期聚焦资产管

理重点难点领域，根据多部门联合出台的《关于进一步规范和加

- 7 -

强本区行政事业单位房屋资产管理的实施意见》、《虹口区行政

事业单位经营性房屋资产委托经营实施办法》等一系列文件规范

下，不断巩固和完善区级行政事业单位房屋资产分级分类监管制

度，努力做到完整管理、管住有效。

一是落实全区办公用房统一管理。规范集中办公点办公用房

资源配置，严格面积核定，合理指导使用，优化资源配置，重新

整合区委统战系统等单位办公用房资源；二是多部门协同规范各

类房屋出租出借审核，2022 年共计完成审批出租出借房产 60 处，

总使用面积 21,743.26 平方米；三是做好房屋资产实物盘点工作。

2022 年三季度，在区各预算单位自查的基础上，区机管局牵头区

财政局和区国资委联合开展街道全口径1200余处房屋资产的对账

盘点工作，实地盘点率 82.72％。

目前，本区所有行政事业单位房屋资产均纳入系统化、规范

化、流程化的出租出借操作模式，为杜绝国有资产流失，提升国

有资产使用绩效，完善国有资产管理体制机制建设，加强国有资

产管理水平明确了操作流程，提供了制度保障，夯实了责任基础。

（六）以问题为导向补短板，提升公务用车管理质效

本区力求通过做好公务用车日常编制管理、配备更新等工作，

进一步巩固公务用车制度改革成果。一是严格依照机关运行保障

条例，做好公务用车编制配备管理工作，严格落实中央八项规定

精神，持续做好党政机关新能源汽车配备使用工作，严格执行除

特殊工作需要外，一律配备新能源车，逐步推进纯电动新能源汽

- 8 -

车配备；二是以点带面夯实资产管理薄弱环节加强精细化管理，

根据《关于进一步做好本区行政事业单位国有资产处置工作若干

事项的补充通知》，将拟更新车辆的已行驶里程数（大于 10 万公

里）、近二年维修支出明细表等信息纳入车辆处置审定标准。

五、推进管理体制机制改革的措施

接下来，本区将继续聚焦贯彻落实盘活行政事业单位国有资

产精神，围绕和依托市财政资产管理信息系统和预算管理一体化

系统开展相关工作，同时坚持以问题为导向，落实做好行政事业

单位国有资产管理情况向人大报告相关审议意见的研究处理和问

题整改工作,计划从以下重点方面着手提高全区行政事业单位资

产管理水平。

（一）加速推进涉疫资产处置工作

对于后“新冠肺炎疫情”时代下的涉疫资产处置，重点是扎

实做好本区各方舱、隔离点等防疫场所关停后涉及的资产入账、

使用、处置等管理工作。通过相关主管部门对集中隔离点相关涉

疫资产先行开展处置积累经验，为扎实推进其它防疫场所关停后

的资产处置工作夯实基础。

一是对于空调等通用设备通过区级公物仓系统在区行政事业

单位之间优先调剂使用，按照区政府常务会议要求扎实做好剩余

资产处置及有关隔离场所的清场工作；二是制定分类处置的实施

方案，确保整个处置环节做到分类施策、合理处置、专人管理；

- 9 -

三是相关主管部门及时做好资产账和财务账的销账工作，处置收

入足额上缴区级财政国库。

（二）有效盘活闲置资产使用工作

坚决贯彻落实党中央、国务院关于坚持厉行节约反对浪费有

关要求，根据《行政事业性国有资产管理条例》相关指示精神，

进一步强化区预算单位“用旧，共享”的资产管理理念，平衡资

源余缺，避免资产重复配置、闲置浪费，促进政府资源配置的合

理化。

一是在做好年度国有资产报告编制工作的基础上，全面梳理

全区行政事业单位资产使用状况，对于符合入仓条件的闲置资产

通过区级公物仓系统开展部门间调剂使用；对于不符合入仓条件

的闲置资产，严控相关单位新增资产采购审批，按照“修旧利废”

原则充分挖潜，有效盘活存量资产，提高资产使用效益；二是进

一步深化探索建立房屋资产调剂机制，结合目前开展的全区房屋

资产数据采集处理和国有房产可视化信息化项目工作，借助大数

据分析手段，将房产信息纳入公物仓管理，推动区国有房屋资产

数字化转型。并在此基础上，一方面结合本区行政事业房屋资产

管理现状，由区机管局牵头逐步建立健全房屋资产公物仓管理的

相关细则，另一方面借助区机管局“虹口区行政事业单位房屋资

产信息化管理平台”搭建涵盖全区所有类型房屋资产的公物仓调

剂平台，从而实现所有房屋资产全区范围内的资源整合和调剂使

用。

- 10 -

（三）强化政策宣讲和培训指导工作

以中共中央办公厅《关于在全党大兴调查研究的工作方案》

为引领，高举调查研究这一党的传家宝，从基层来到基层去，总

结、归纳、提炼本区在资产管理方面的痛点、难点、堵点，区财

政局通过基层调研寻求相关问题的解决方案，切实避免“拍脑袋”

“走过场”的情况发生。

一是通过核对 2022 年度部门决算、资产年报和综合财务报告

关键数据的一致性，找寻基层单位财务工作与资产管理工作过程

中需要进一步改进的风险点；二是采用走访调研、召开专题讨论

会等多种方式,强化财政部门和预算主管部门对于基层单位资产

管理的培训指导工作，加大相关政策，特别是新政策、新要求的

宣传讲解工作，力求实现文件制发与政策宣讲同步到位、工作要

求与执行辅导同步开展的工作目标。